Nec his obstant text. in l. item Mel-la. §. si in eo. ff. ad leg. Aquil. & in l. bouem. §. si quis seruum, & in l. cum autem. §. cum redhibetur. ff. de edil. ed. nam in causibus illorum iurium, titulus qui nunc resolutus, pro resoluto ab initio reputatur, quia resolutio retrotrahitur. nil mirum si interim quæsita restituuntur, & si iura intelligo, & est, ni fallor, uera intelligentia.

5 Aut uero heres acquirit ex re ipsa hereditaria, & tunc quæsita pendente fideicommissi conditione, ex rebus ipsis hereditariis lucro cedat heredis, nec fideicommissario restituatur, veluti fructus naturales, & industriales, percepti ex rebus hereditariis, peniones domorum, mercedes seruorum & iumentorum: quæsita ex seruorum personis, ad l. in fideicommissariam, & l. ita tamen. §. 7. ff. ad Trebel. ex regula, quia fructus, & virtutates rerum, sequuntur dominum, l. ex diuerso. §. 1. l. folium. §. meum. ff. de rei vendic. quinimmo & possessorum bonæfidei. l. bonæfidei. ff. de acq. rer. dom. & latius dixi in Articlelo de fructibus.

6 Eiusdē iuris sunt emolumenta quæque, quæ loco fructuum sunt, ueluti laudimia, renouationes veterum inuestiturarum, seu vtilitates, quæ pro renouationibus percipiuntur. nam omnia hæc in fructu esse censentur, ideoque magis ad fructuarium pertinent, quam ad proprietarium. sic Oldrad. cons. 24. quod dominæ. Io. And. ad Specul. in tit. de locato. §. nunc aliqua, in vers. 93. ibi, habeo plenius. Alber. in d.l. usf. fructu le gato. Alexan. in l. diuortio. §. si fundum, col. pen. ff. sol. matr. plenissime Tiraq. de retrac. conuent. ad finem tit. nu. 107.

7 Sic etiam pena, mulctæ, & bonorum cōfiscationes, ac emolumenta quæque, prouinentia ex iurisdictionis exercitio, quia hec omnia in fructu iurisdictionis esse censentur, sicuti post Petr. renuerum Bart. Imo. & Alex. quorum opinio verior, & cōmuniior est, veluti probauit in tract. de iure fil. in tit. de conductor. nu. 43. aduersus Tiraq. quo supra loco, num. 10. proinde acquisita per heredem ex his causis sibi cedere manifestum est.

8 Quandoque uero heres acquirit ex legis dispositione concurrente factō testatoris,

uel auctorum suorum, ueluti quia res emphyteutica, aut feudalisa, finita generatione domino redit, aut incidit in commissum, ob aliquod delictum, vel quia alienata à domino incōsulto, & his casibus arbitror ego rem acquiri hereditati, & ad commodum fideicommissarij, cui restituenda est: quia sicut ad onus fideicommissarij speat rerū pereemptio, & diminutio, cōtingens sine dolore, & culpa ipsius heredis. l. multier. §. sed enim. ff. ad Trebell. sic quoque augmentum contingens ex lege citra factū heredis, si decommisarij commodo cedere debet, l. scribit Celsus. ff. ad Trebell. ubi Iuriscons. sic arguit.

9 Ad hoc etiam, quia cōsolidatio per commissum rem ipsam unit, unaquæ res efficiunt, sicutque extinguitur prior seruitus respectu utilis dominij, & ea portio quæ vnitur, eodem titulo possidetur, quo res, cui accedit, ueluti considerat Bal. cons. 300. statuto cauetur, in primo, per tex. in l. si proprietati. ff. de iure dot. in l. si sibi homo. §. fin. ff. de legat. 1. & in l. si heres. ff. ad Trebell. securitas est Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glof. 3. num. 2. & glof. 7. nu. 60. & in §. 32. glof. 1. nu. 72. & nu. 75. post Parisiens. in consuet. Paris. tit. 1. §. 30. num. 72. & 73. ideoque ius utile sic vnitum, ex legis dispositione, per attractiōnem directi, transit cum directo ad quemcunque, argumento tex. in §. fina. Instit. de vñit. Nec potest dici, quod acquisitionis sit in fructu, nam pri sua natura non renascitur, ad l. diuortio. §. si vir. ff. sol. matr. & sic sensit Tiraq. ad finē rit. num. 111. licet non ita explicet, & Lud. Molina in d.c. 2. sub nu. 18.

10 Limita tamen in casu, cum res, ob iniuria in heredem, incidit in commissum: nā sibi acquiritur, per tex. in d.l. bouē. §. si quis seruum. ff. de edil. ed. & in l. at ubi. ff. de pet. hered. & in c. 1. §. denique, in tit. quæ fuit prima causa, & in c. 1. §. si quis aliquem, de pace tenet, per quæ iura regulas traditur, ut quod alicui in ultionem suæ iniuriae debetur, proprium illius est, nec alteri confertur, l. 2. §. si emancipatus. ff. de collat. bon.

11 Quid autem iuris sit in augmentatione contingente per præscriptionem, utru acquiratur hereditati, quia defunctus testator incēperat præscribere, an uero acquiratur hereditati, qui præscriptione complevit, quæstio est ualde notabilis, & mihi bis occurrit in subiectis cōtrarijs, primo enim pro M.D. Io. Fráscico Codario, aduersus M.D. Lauram

M. Antonij Peregrini

Quirino, defendi partes hæredis, ex eo argumento, quia magis sit artus dædus finis præscriptionis, quā illius initū, quia finis sit nobilior, a quo omnia denominantur, secundū Aristot. quem Bal. reulit, consil. 272. super eo.col. 1. in primo, cum pluribus adductis per Tiraq. de retr. lignag. §. 1. glof. 7. nu. 45. & ita obtinui ex iudicio prætorio III. D. Iacobī Fuscarenī Philosophi, sed in alia causa, pro nob. D. Alexandro Ferrarodulo fidei cōmissario, contra Excell. D. Marcum Oddo, obtinui ex iudicio duatum cōformium Clar. Iuris. D. Bonifacij Equitis Rogerij Ordinarij vespertini, & Clar. Iuris. D. Francisci Anguissola Vicarij prætorij Assessoris eminētissimi, & pro ista parte allegavi tex. in L. veniunt, & l. seq. ff. famili. ercisc. ubi res per hæredes bonafide vscaptae ex persona defuncti ueniunt in iudicio famili. ercisc. Et quia in petitione hæreditatis fidei commissaria, ueniunt quequa quoquomodo tenta & possessa per defunctū tempore sua uite, & mortis, l. item uidendum. §. fin. & ll. seq. ff. de pet. hæred. iuncta l. 1. ff. de fideicōmis. hæred. pet. & quia hæres grauatus habuit a defunctū titulum in his pro hærede, ff. pro hærede, per totum, ideo præscribens ab eo dicitur rem habere, nō ab illo, aduersus quem præscribit, casus est in l. si alienā, ff. de don. ca. mor. ubi Bart. Item quia præscriptio, ueluti alluvio quedam paulatim acquirit, ad hoc etiam adduxi Bal. decisionem in terminis, in l. Paulus. ff. de pign. vbi quod attēdatur persona testatoris, qui prius præscribere incepit, sequitur Negusiant. de pignor. in sec. par. princip. nu. 54.

2 Quia origo cuiusque rei spectanda est, l. si id quod. ff. de donation. l. 2. §. & parui. ff. quod ut aut clam. & quia a primordio tituli posterior formatur eventus. l. 1. C. de impon. lucr. descript. & quod in proposito pulchre scribit Anchār. cons. 7. in quæstione. col. ult. & multa cumularunt Cagnol. in Rubr. ff. de orig. iur. col. 5. in versic. Ferē igitur Tiraq. de retr. mun. §. 19. glo. 2. num. 4. Reperi quod Corn. Perus. cons. 304. nu. 4. & nu. 12. in 3. reassumpit difficultatem, & distinxit, an possessor sit cum titulo, & eo casu perfecta per hæredem præscriptio acquirat hæreditati, quia defunctus habebat in rem ius quasi dominij, ex titulo, & possessione bonafidei, s. rufus Institut. de actione. toto titulo. ff. de publicia. an uero sit sine titulo, aut in uera, uel præsumpta malafide, &

eo casu, per præscriptionē hæres sibi acquirat, & huic mēbro videtur applaudere text. in l. 2. §. quæri solet. ff. de hæred. vend. verū resistit Bal. decisiō, qui in malefidei possesso loquitur. cum autem defunctus bonafide præscribere incepit, planum est rem esse hæreditariam, ratione quasi dominij, & possessionis: & licet hæres perficiat præscriptiōnem, quia tamen perficit uti representans personam defuncti, acquirit hæreditati, sic Ias. post Bar. in l. 1. nu. 10. 8. ff. de leg. 1. indistincte autem accipio ego Bal. decisionem, contra quam obstat videtur tex. in l. in fiduciocommissariam. §. 1. ff. ad Trebell ubi hæres videtur rogatus restituere, quod fuit hæreditati. Respond. hæreditatis est, que per defunctū tenebantur, & possidebātur d. l. itē uidēdum, §. fin. & ll. seq. ff. de pet. hæred.

Secundū obstante uidetur tex. in l. & nō rātū, §. quod si pro emptore ff. de pet. hæred. vbi Bal. & Paul. de Cā. quē legit sub §. nūc videamus. in l. item uidendum, nu. 4. specia liter norat, quod si pet. aditam hæreditatē verus hæres perficiat vscaptionem, sibi acquiritur dominium, non hæreditati: fecus autem si hæreditas facens compleat nam ip. si hæreditati acquirit. l. certam. ff. de vscaption. Solutio ad illum tex. ea est, ut perfecta vscaptione per uerum hæredem sibi dominium acquiratur, quo ad hoc ut rei uendicatione experiri possit aduersus tertium possessorēm, ita ut petitione hæreditatis si agendum non sit, pro ut sibi agendum foret, si hæreditas iacentis perficiat vscaptionem, nam res esset hæreditaria, sic enim declarauit Calliens. Cæterum quo ad efficiendum restitutionis fienda fideicommissario, quamvis res non fuerit in dominio testatoris, sufficit quod ab eo fuerit possessa, ut supra dixi, nam & fideicommissario aduersus hæredem grauatum agenti sufficit probare rem in testatoris bonis fuisse, & per eum possessam, Natta cons. 400. nu. 1. late dixi in Articulo 44. num. 14. & sic quo que ut præscribens rem iure & titulo maioratus, eam rem maiorati acquirat, nec suam faciat, probauit Lud. Molina, de maiorat. Hispan. lib. 1. cap. 26. num. 7. ubi præmissa non adducit, sed tantum, quæ de ualido præscribente notariorum Laudenſ. & Cardin. Alexan. contra Bal. in c. 1. §. rufus. in tit. de controver. inuest. per Tiraq. de retrac. sang. §. 3. 2. glof. prima, numero septuagesimo sexto.

Iuris

De fideicommissis.

81

13. Iuris quoque incrementa considerari possunt, actiones quæstæ per hæredem pende te fideicommissi conditione ex causa rerum hæreditiarum, quia ueniderit res tempo re perituras, & quas alienare expediebat, actiones autem pro pretio habeat, uel quia pecunias hæreditarias, seu ex rebus hæredi taris redactas inuestierit sub anno censu, aut libellaria pensione, quibus casibus inue stitæ, & acquisitiones, hereditati cedunt, in his sanè casibus actiones istæ restituendæ sunt fideicommissario, sed nō aliter in eum transeunt, nisi facta cessione, uti est casus in l.s.i. heres pecuniæ, & in l.cum. hereditas, ff.ad Trebell. & ibidem notatur. Amplia etiam in actionibus accessionis, pro pignori bus, & fideiustionibus contractis per hæredem cū debitoribus hæreditarijs, ut laetus per Doctores ibidem, ideoque consulū Angel. Paul. & Alex. in d.l. cū hæreditas, quod in restitutione facienda per hæredem grauatum, fideicommissarius sibi cedere faciat omnes actiones, hæredi uti hæredi, uel occasione, & ex causa rerum hæreditiarum spectantes, & pertinentes.

14. Scrutates itē quæstæ prædijs hæreditarijs, quia fundo coherent, in fideicommissariorum quoque pro sui natura transire farendum est, ad tex. in l.s.i. C.de præl. lon. temp. & est casus in l.s.i. cui s.i. heres, ff. quemad. seru.amit. ubi tamen per contrarium, impo sitæ ab hærede grauato, fideicommissario nō preiudicant, de qua re amplissime scripsi in Artic. 40. nu. 88.

Et si quidem seruitus acquisita fuit, aut liberali predijs seruictis domini concessionem, aut possidentis grauati præscriptione, nihil a fideicommissario præstandum erit, quia grauato nihil absit, nec quæsti debet, quod rem hæreditariam utiliorem fecerit, nihil contemplata eius persona dominus concessisset, uel nisi pretio acquisuisse: nam seruitus sic quæstæ inter utilia melioramenta cōnu meraretur, ac idcirco deduceretur pro eius congrua estimatione, sicuti etiam seruitus passiuæ prædiorum hæreditariorum facto grauati, aut eius præscriptione, extinctoræ, ad ea que dixi in Artic. 51. nu. 4. & idem quoque probauit Molina, loco præallegato, numero 12.

15. Incrementa autem facti, quædam sunt facto hominis additamenta, quædam uero naturalia sunt, que facto hominis accedit, hec quidem non augent hæreditatem ad

commodum fideicommissarij, ueluti quia hæres gravatus meliorauerit predia, ædificia construendo de nouo, vetera ampliando, ferendo, plantando, & aliqua adjiciendo ad rei utilitatem: has enim meliorationes fidei commissarii non lucrificat, ueluti plenius scripti in Articulis 50.5 1. & 52.

16. Similiter, si ex industria sua, mercando, patrimonium auxerit, aut ex pactis commissarijs, lucratuſ fit, lucra omnia ex ipsius hæredis grauati industria proficiscientia, si bi cedere compertum est, casus est in l. 3. ff. ad leg. falcid. & inde notant Bart. & posteriores, & in l.s.i. heres pecuniæ, in princ. ff. ad Trebell. ubi idem Bar. notat, quod in restitutione hæreditatis fienda per bonifidei possessore, inspicitur, quanta sit tempore restitutioñis, l.s.i. rem & pretium, lutrum. §. fin. & l.s.i. fed. filege, in princip. & l.s.i. possessor ex hæreditate, ff. de petit. hæredit. immo fructus a bonifidei possessore hæreditatis percepti restituuntur, quatenus ex eis factus sit locupletior, d.l. irem uenient, §. fructus, sed in facienda per hæredem grauatum fidei commissario vniuersali, quanta erat tempore mortis testatoris, sequitur Rui. conf. 97. num. 13. in tertio, ubi optime declarat, & concludit, extrinseca augmenta non pertinere ad fideicommissarium, ad quod tex. in l.s.i. fideicommissarium. §. 1. ff. eo. ubi dciditur, fructus pendentes, perceptos ab hæ rede grauato, pendente fideicommissi conditione non esse restituendos, quia nō erant hæreditatis tempore mortis testatoris, ideo quæstæ per hæredem ex fructibus per eum medio tempore perceptis, in fideicommissum non uenire, responderunt Corn. conf. 180. num. 9. vol. 4. Crav. conf. 295. in 7. dubio, & idem est in quæstis per seruos hæreditarios, ita tamen §. si seruos, l.s.a. facta, §. si heres, ff. eo. vbi tamen tex. limitat nisi cum incrementis suis hæres rogatus fuerit restitue re, horum autem ratio est duplex, altera q. a hæres nō debet esse, nec cogi, ut sit procurator, aut negotiator pro fideicommissario, l. postulante, §. fed. & in huiusmodi. ff. eo. nam prima charitas in se ipso uersatur. l. preses. C. de seruit. & aq. altera uero est, quia sufficit, fideicommissario ius suum integrū seruari non est meliore eius conditione fieri. sic præcise tex. in l.ex asse. ff. co. ideoque satis est nō hæredi incolumis restituatur hæreditas, quæta erat tempore mortis testatoris: & sic in pū. & o. allegauit super fideicommisso d. Iacobi de

O 3 Merciarijs,

M. Antonij Peregrini

Mercarijs, de Bassiano, ut augmenta facta per heredem grautatum de mercatura, & bonis, non pertineant ad fideicommissarius, sed ad heredes heredis, & sic etiam obtinui ex iudicio Dom. Siluatici, de quo supra mentionem habui, & his adde, quæ scripsi in Article 6. sub nu. 39. & infra.

17 Naturalia autem sunt, quæ à natura procedunt, ita tamen quid non renascantur, nam hæc in fructu essent, & singulis annis, seu temporibus suis collecta fructuario, & heredi cederent: ad tex. in l. diuertio, §. si vir, ff. solu, matr. Exempla autem huius rei sunt: ut quia arbores plantatæ, facie sint gradiores, vitulus sit factus bos, armentum, aut grex hereditarius, sit auctus. nam augumenta hæc ad fideicommissarium pertinere digno scuntur, & his similia. quia sicut rerum plementes, & diminutiones à natura procedentes, & circa factum dolosum, aut culposum heredis grautati pertinent ad onus fideicommissarij. l. mulier, §. sed etenim, ff. ad Trebell. & dictum fuit supra, num. 1. & 17. sic per contrarium augmenta rerum à natura procedentia cedere debent ad fideicommissarij commodum, sic arguit iurecōs. in l. 3. ff. de fundo inst. & in d.l. scribit Celius, ff. ad Trebell. sicuti latius infra dicam, numero 29.

18 Quod autem per alluisionem accreuit, pendente fideicommissi conditione, an cedat heredi grautato, an fideicommissario: dubitari potest. nam pro herede facit, quia interim pendente conditione est dominus, & possessor rei, l. fin. C. com. de legat. ergo sibi acquiritur, quia alluio acquirit domino, & possessori rei, cui adiicit, l. idem est, ff. de rei vend. l. insula. ff. de acq. rerum dom. & l. fia. C. de alluisione. tradit Corn. conf. 1. 5. nu. 4. in 4.

19 Secundo, quia argumentum separabile non auget rem, cui accedit, l. in agris. ff. de acq. rerum dom.

20 Tertiò accedit, quod decime concessæ laicis non referuntur ad noualiam, aucta etiā per alluisionem. sicuti senfrunt Purpur. conf. 7. Riminal. iun. conf. 169. Bertazol. conf. 72. numero 16. vbi tamen secuscludit in Ecclesiasticis patronis, qui sunt capaces decimaru.

21 Ad hoc etiā vī decisio consultissimi Menoch. in cōf. 26. p. 202, in primo. vbi ita decidit pro emptore, cui interim, pendente pacto de retrouēdendo, per alluisionē aliquid

acquiritum fuit: ut venditore redhibente rem, portio aucta emptori cedar restituenda redhibent soluto precio per prēmissam rationem, & per plura alia.

22 Sed cōtra pro fideicommissario vī casus expressus in l. l. spc. ff. de leg. 3. & in l. quod in rerum. §. si quis post ff. de legat. 1. & quia alluio rem adiicit inseparabiliter, & eam facit eius conditionis, cuius est res, cui adiungitur, veluti cum vñsfructus inhaeret proprietati. sic tex. in l. si cōuenit. §. si nuda, ff. de pign. act. & in l. si fundus, in princ. ff. de pignor. ubi quid portio per alluisionem ac crescens incidit in causam pignoris, cui sub erat res principalis: ad hoc etiam tex. in l. si ego. §. idem ait. ff. de publicia. vbi quid fit simile ei, cui accedit: idcirco condicita re principali, ut indebita soluta, uenit etiam portio, quæ per alluisionem accreuit. l. indebiti, in princ. ff. de cond. indeb. Item sententia lata super re principali, parit exceptiōnem rei iudicatae super portione, quæ per alluisionem accreuit. l. si Titio. §. 1. cum gl. ff. de usu. Item portio accrescens rei ipsi adiungitur, cui accedit, ita ut eadem res, & non noua uideatur. l. ex mille. §. quod si modo ff. de euictione. & l. insula. ff. de acq. rerum dom. & l. quod in rerum. §. si quis post ff. de leg. 1. & l. & puto. §. 1. ff. fami. ericſ. & denique pro ista sententia uidetur calus in l. si proprietate. ff. de iure dot. ubi ita statuitur in rebus dotalibus subiacentibus restitutioni, & quarum interim, matrimonio constante, maritus est dominus, & possessor. l. 1. & per totum. ff. de inscap. pro dote. & l. doce. C. de rei uendic. Hinc quoque prodijt, quod possessioni, nedum proprietati, adiungatur, quod per alluisionem adiicitur, Bart. in Tractatu Tiberiadis, in uerbo, acquiritur nobis, Iaf. confilio 129. columna prima, in quarto, Riminal. iun. conf. 237. num. 11. ideoque non est necessaria noua, eius per alluisionem adiecti apprehensio. Paset, conf. 1. 6. in fine, Bertazol. conf. 72. col. 2. ubi plenitimes concludit, & horum, quæ per alluisionem adiiciuntur, cōpetere ius decimandi illis, qui de decimatio[n]i iure inuestiti sint.

23 Ex his autem planè constat, incrementum fundo per alluisionem accedens, eiusdem iuris esse, cuius est fundus, cui accedit, & de utroque idem ius esse: sic in puncto arguit Corn. d. conf. 1. 5. nu. 5. ubi cōsludit, portio nē per alluisionē additā cedere emphyteu-tæ, non

- ta, non proprietario, & est sententia commaniter recepta apud Doctores Ias. in l. 1. col. 18. C. de iure emp. Tiraq. de reti. conuenient ad finem titu. nu. 94.
24. Quamobrem in pacto de retrouendō pro vēditore contra emptorem determinarunt plures solēnes auctores, Gozad. in rep. l. 2. nu. 180. C. de pāct. inter empt. Cagnol. in rep. eiusdem l. mīhi num. 155. vbi refert sic cōsūlūtūm fuisse per Paul. Ca. cons. 288. videtur dicendum, in primo, vbi Paul. pro vī ipse refert, distinguit, an augmentum sit patens, an vero sit latens, & est distinzione tex. in l. item si fundi. §. si insula. ff. de vīsūt. sed ego facta diligētia, non potui in codicibus meis illud cōsūlūtūm adiuuenire, pro ut nec etiā illud inuenisse affirmat Menoch. in præall. suo cōfūlio 26. huius quoque sententia fuit Alber. Brun. in tract. de augm. cōclaf. 1. 6. limitat. 5. & D. Tiraq. loco præalleg. sub nu. 92. & infra, adeo ut Menochij opinio videatur improbata.
25. Et pro fideicommissario, (vt ad speciem nostram reuerteriamur,) optimè iuuat tex. in l. Papinianus. & in l. cogi. §. si quis haeres. ff. ad Trebell. ubi portio accrescens per ius ac crescendi portioni fideicommissariæ, & ipsa in fideicommisso continetur, sicuti notatur in illis iuriibus, & per Bar. in l. Marcellus. §. quidā liberis. col. 2. ff. eo. Bal. & Sal. in l. cum virum. C. de fideicom. & in terminis ut portio per alluisionem accrescens cedat fideicommissario, consuluit Decian. consil. 52. num. 41. in primo.
- Nec obstat quod per alluisionem dominio acquiritur, nam sub eisdem conditionibus acquiritur, pro ut quæsita fuit res principalis, cui adiūgitur, ueluti ex pluribus supra allegatis liquido constat. Non etiam obstat plura alia adducta per Menoch. de fructibus, qui interim heredi acquiruntur, nec restituuntur, & de similibus incrementis, quæ iure dominij acquiruntur irreuocabiliter. nā respondet, distinguendo, an incrementum sit patens a re separatum, & acquiritur irreuocabiliter domino & possessori, an uero si latens, & latenter rei inherens, & sortitur naturam principialis rei, cui adjicitur, & cum ea transit, d. l. item si fundi. §. si insula, ubi sic distinguuntur. Nec ob. tex. in d. l. in agris, nam specialiter loquitur in agris limitate conceitus, in quibus non est confiderabilis augmenti ratio, sic Decian. d. consil. 52. num. 63.
- Ex his infertur solutio ad casum, cū fundus alienus impetu fluminis adjicitur fundo fideicommissario: nam aut incrementum est latens, aut patens. si latens est, absoluūtum est cedere fideicommissario eueniēte restitutio nis casu si uero patens sit, & adhuc: idem est, quia adiungit rei hereditariæ, & ex eo titulo hereditario possit fieri acquirit, & sic in feudalibus decisum legitur in c. primo. §. si quis de manso, in tit. si de feu. fuerit controu. vbi feudistæ omnes consentiunt, rem non acquiri usallo seiuūtām a ratione feudi, & sic in fideicommissis, & in maio ratibus, decidit Molina dicto loco, sub numero 17.
26. Sequitur ut uideamus, an decrementationa, & diminutiones in rebus hereditarijs, pertinent ad hæreditis onus tantum, uel etiam si deicommisiūni uniuersalis, & legatariorū, ueluti peremptiones, deteriorationes rerum, combustiones, furtū, præscriptions, & huiusmodi casus, pro cuius materiae explanatione, nonnulla præmittenda sunt.
27. Primo quod heres tenetur reddere rationem fideicommissario vniuersali de omnibus rebus hereditarijs ad eum peruentis, futuri notarunt Bar. Bal. Imo. & Pau. in l. cum tale. §. Titius. ff. de cond. & dem. & tenetur pro consumptis, culpa sua, & negligētis, uti idem Bald. tradidit in l. filium quem habent tem. prope finem. C. famil. ecclie. Alex. in l. mulier. §. sed etenim, per illū tex. ff. ad Trebell. Crauet. qui alios adducit, consil. 295. in fine. & 316. col. ult.
28. Secundo præmitto, quod haeres grauatus tenetur fideicommissario de dolo, lata culpa, & leui, uti fideicommissum sic ordina ūtuit, ut haeres est percipiāt utilitatem, ueluti quādō conditionale est, nā ex testatoris iudicio fructus percipit. l. mulier. §. si haeres. ff. ad Trebell. si aut̄ sit pure cōstitutum, quia in gratiā fideicommissarij ordinati ostenditur, tenetur haeres de dolo, & lata culpa tantū. sic enim pro ut in contractibus dicitur, concordando iura haec tradidit Bart. & sequuntur cōmuniter Doctores, in l. cum res. §. culpa, num. 9. cum l. si seruus. §. cum quid. ff. de leg. 1. & in l. mulier. §. sed etenim, ubi late Alex. ff. ad Trebell. idem Alex. & Ias. in d. §. culpa. idem Bart. in repet. l. quod Nerua, in ult. quæstione ff. deposi. Rimini. sen. consil. 122. Paris. cons. 81. nu. 12. in 2. & de cōmodo hæreditis tractari dicitur, ubi quartam sibi detrah. re cōceditur, licet purē restituat,
- Angel.

M. Antonij Peregrini

Angel. & Raphael, in d. §. si hæres. quamvis contra deciderit Alex. ibi, quem secuti sunt Moderni Hispani, Peralta, & Lud. Molina de primog. Hispan. lib. 1. capit. 27. nu. 4. sed certe Ang. & Raph. traditio non absque ratione est, quia quarta Trebellianica, in hære dum gratiam pro eorum lucro inuenta, & concessa fuit ad exemplum falcidie, §. sed quia, Instit. de fideicom. hæred. & Instit. de lege falcid. in principio, in eo autem loco idem Molina sub nu. 6. uerf. Nec obstat vñ. subiungit, quod noui ac subtile proficitur, tunc scilicet fideicommissum in solius fidei commissarij gratiam uideri factum, quando res apud eum permanere debet, quia fideicommissum ulterius non protendit, & eo casu hæres de dolo, & lata culpa tantum teneatur: secus autem in fideicommissis, ac maioratibus, successuuis, & perpetuis, ut in eis primus secundo, secundus tertio, & dein ceps, ciuam de leui culpa teneatur: quia par omnium sit cōditio, & in omnium gratiam sit cōstitutum. Cuius dictum inter ipsos successiue substitutos verissimum est, ex Bart. & aliorum traditione supra relata. quatenus autem ad hæredem pertinet, non est inspi ciendum, an unus tantum, uel plures successiue sibi sint substituti, sed an ex ea fideicom missaria ordinatione latus sit communū.

29 Tertio premitto, quod auguñeti, & diminutionis, æqua ac naturalis est proportio, ut scilicet ad quem augmentum pertinet, ad eundem per contrarium diminutio incū bat, sic in specie, ac materia ista argumentatur Vlpian. in l. 1. in princ. ff. ad Trebell. & post Celsum argumētatur Marciānus Iure cons. in l. scribit Celsus. ff. eod. & in l. in ratione, in principio. ff. ad leg. falcid. Papiniānus in l. 3. ff. de fun. instr. Sc̄uela in l. fin. §. fin. ff. de leg. 3. Pomponius in l. si ex toto, in princ. & in l. quod in rerum. §. 1. ff. de leg. 1. & proportio hæc, ut dixi, naturalis est, q̄a secundum naturæ regulam, quem commoda sequuntur, eūdem quoque incommoda tenent, l. secundum naturam. ff. de reg. iur. adeo ut iniquissimum arbitratus fuerit Celsius, in d. l. scribit Celsius, vt hæres augmentum habeat, nec periculum sustineat, nam ferendus non est, qui lucrum amplectitur, onus autem subire recusat, inquit Imperator in l. unica. §. pro secundo. C. de cad. toll. & alibi in l. manifestissime, §. sed cum in secundam. C. de furt. dicitur, ubi est periculum, ibi & lucrum collocetur.

30 His sic iactis, pro resolutione Articuli, cō sidero nonnullos casus. primus est, quando res hæreditaria desit extare factō ipsius hæredis grauati, & siquidem rem uenididit, abs que dubio premium restituere tenebitur, uel illud in suas detractiones imputare, vtrumque probatur in l. Imperator. §. f. ff. de leg. 2. in l. si rem & premium. ff. de peti. hæred. in l. Marcellus, §. res que. ff. ad Trebell. ubi sic notarū Bar. in princ. clare Ang. nu. 2. Imo. nu. 9. Paul. Ca. nu. 1. Rom. nu. 6. Ia. sub nu. 6. & Claud. Aquens. in primis verbis, idem Rom. in l. pro hærede. ff. de acq. hæred. quē ad hoc retulit Matica lib. 7. tit. 8. nu. 2. 2. & idem est, si res ipsas permutteret, & ex illis res alias comparasset, nam nō omnino alienasset, Beltrand. conf. 92. nu. 3. in 1. & conf. 257. intellige etiam in rebus, quae seruando seruari non poterant, ueluti fructus, iumenta, & his similia, sic Doctores p̄allegati, & in specie consulendo respondit Vinc. Onded. conf. 9. nu. 15. ubi improbat cōsilia Paris. & Decia. de quibus flatim, & est verissima conclusio in practica, quam p̄fissime recepta, & est notandum, quod si hæres uēdiderit res hereditarias minori pretio, quam ualeant, sibi imputādum est, adeo ut de iusto pretio teneatur. Oldrad. cōf. 107. in 3. dub. Ripa in d. l. in quartam, nu. 102. Onded. cōf. fil. 64. nu. 65. sed an quid ad premium atten datur tempus mortis testatoris, ad dicta supra, num. 16. an uero tempus restitutionis, nunc non prosequor.

31 Si uero res desit extare factō ipsius hære dis doloso, aut culpoſo, culpa lata, uel leui, ad ea qua supra in secundo premissō dixi, equidem tenebitur hæres fideicommissario, per adducta illic, & sic in maioratibus post auctores Hispanos tenuit Molina d. capit. 27. nu. 1. vbi quoque post eos, sic censuit in hæredibus pralati, ut teneantur successori refarcire omnia damna illata per pralatum defunctum in ecclesia, & rebus ecclesiæ, ad glof. in authent. idem est. C. de Nestorian. & notauit Ioan. Platea in l. vnicā. C. de colon. Illirican. lib. 1. ad finem.

32 Dubium est, quid in fructibus perceptis tempore mortis testatoris: puta, bladis, minutis, vinis, & huiusmodi: nam quidam re nuerū hæredem per fideicommissum grauatū, si conditionale fideicommissum sit, nō teneri fideicommissario pro fructibus & bladis ultra triennium, quia non ultra naturali ter durant, sed intra illud tempus pereunt,

glos.

glos. in l. 1. C. si aduers. v. ed. notatur in l. 1. \$.
fuit quæst. ff. ad Trebell. & sic censuit Lan
franc. in l. centurio, col. 1. ff. de vulga. Par. conf. 55. nu. 25. nu. 53. & nu. 62. in 3. & ho
rū opinione a quibusdā receptā vidi, dicēti
bus fideicommissa non constituit in his, nec
in alijs, quæ seruando seruari nō possunt. &
p. istorū opiniones facit ratio: nā testator hæ
redem institutum gravatum restituere post
suam mortem facit dominum, & poss. sc̄lō
rerum, & permitit non simplicem vsum, &
vsum fructum formalem, separatum a causa
domini, sed causalē rerum vsum fructū, sum
iuātum cum causa domini, ideo per vsum
fructum ipsū rerum probē secūdum ea
rum naturam, videtur omne ius resoluti: hæ
res enim utēdo iure vsum fructus causalēs ni
hil agit contra testatoris voluntatem, prout
cum vtitur equis, bōbus, & alijs utensilibus.
ideo quæ quamvis in vsum fructario constitu
tum reperiat, ut pro his, quæ vsum consumū
tur, teneatur ad estimationem, rito tit. ff. de
vsum. earum rerum quæ vsum cons. non tamē
in herede sic reperitur constitutum, nil mi
rum, quia heredis usus fructus causalēs, dif
fert a formalī, quem fructarius habet.

33 Largius autem, per cādem rationem uo
luit Par. conf. 25. vol. 2. in vlt. col. idē esse
in matrimonialibus, & in pecuniis, quia pe
cuniaevidentur etiam de iis, secundum ea
rum naturam, quæ seruari nō possunt, ad no
ta a in d. \$, fuit quæst. vsum pecuniae, cui
us sanè vsum est consumptio, ut inquit Ari
stot. Ethic. 4. relatus per Rip. in d. \$, fuit quæ
stum. nu. 18. & Par. dicta in matrimoniali
bus, & in pecuniis, retulit, & secutus fuit De
cian. conf. 4. nu. 84. in 3.

34 Sed cōtra hæredem, ut pro fructibus exi
stētibus tempore mortis testatoris, teneatur
si fideicommissario vniuersali, quia in culpa
faerit, quare nō distracterit res tempore per
petuas, ad communidū, & beneficium here
ditatis fideicommissariæ, determinauit glo
. in d. 1. Marcellus. §. res quæ, communiter a
Doctribus ibidem recepta, & sic notauit
Claud. Aquensis, in 1. col. Galiau. & Ripa
in l. centurio, nume. 40. & consilium Ber
zazol. conf. 87. nu. 23. nam hi in fideicommis
so vniuersali continentur, vt dicitur fuit in
Artic. 49. in princ. & pro his facit quod de
tute dicunt, vt in culpa sit, si res tempore
perpetuas non distracterit, l. constitutionem,
& l. lex quæ C. de admin. tut. & in pecuniis,

vt restituantur, vel imputentur, Fulgos. con
fil. 4. in 6. dubio. nā quā ad pecunias, vsum
videtur concessus, qui sic pro te, & cōmodo
hereditatis, non autem abusus pro arbitrio
heredis, & sic quoque in matrimonialibus,
sitamen hæc sine dolo, & culpa heredis pe
riſſent, eequidem non teneretur hæres, vt est
casus in l. 3. ff. de hæred. vend. fideicommis
farius enim comparatur emptori hereditati
s, sed quia, Instit. de fideic. hæred. & in
pecunijs, & matrimonialibus, vt in fideicom
missio contineantur, dixi in Artic. 5. nu. 43.
& horum quoque opinionem saepē receptā
vidi. Crederem in fructibus perceptis arb
itrium iudicis plurimum posse, ut videat, an
superent indigentiam heredis, & an hæres
sit de his, quos testatorem oportuisset ale
re, & sic ex iudicio arbitrio confidera
tum nidi.

35 Qñque uero res extare desit naturaliter,
vt quia boues, & equi, naturaliter perierint,
vel vtrisq. cōsumpta, aut deteriorata sint:
& si quidem hæres prob̄, & uti bonum virū
decet, eis vsum fuerit, contendunt scriptores
an peremptio, & horum deterioratio, cedat
damno heredis, an fideicommissarij: nam q
hec imputetur, aut eorum estimatio sit resti
tuenda, censuerunt permulti, Bened. Cap.
conf. 3. in 2. dubio, Petr. Anch. conf. 29. t.
col. vlt. Paris. multum clare, conf. 17. col. vlt.
& conf. 18. col. fin. & conf. 79. nu. 44. in 2.
Socin. iun. conf. 130. nu. 1: in 1. & cōf. 49.
ad finem in 3. Alcia. conf. 48. lib. 9. senfit
Crau. conf. 25. in fine, & conf. 1. in 6. dubio
9. adducunt notara in d. \$, res que, per glos.
& Doctores, de ijs, quæ seruari non possunt.
item quia hæres tenet rationem reddere
de consumptis, & neglectis, ut supra dixi. &
præterea textus in l. quoniam nouella, & in
l. omnimodo. C. de inoffi. test. vbi in quartā
legitimam imputantur, que ex re patris ad
filium peruenere, sed & præterea uidetur ca
sus in l. in ratione, in principio, & in §. dilige
nter, in l. in quantitate. ff. ad leg. sc̄l. & in
§. quantitas, Instit. eo. vbi in calculanda hæ
reditate cū herede Falcidio, mortis tēpus, in
spicitur, ac ideo, perēptiones, & deterioratio
nes rerum subseq̄entes non pertinere ad
legatarios, sed ad heredē, pro ut quoq; emo
lumenta ad eum spectant. Et idem quoque
videtur in herede Trebellianico, nā & quo
ad eum quantitas hereditatis mortis tempo
re cōsideratur, l. si hæres pecuniam, ubi Bart.
ff. ad Trebell. & dixi supra, numero 17. & in
Falcidio,

M. Antonij Peregrini

Falcidio, ad hoc plurimos adduxit Cagn. in l. Papinianus, §. quarta, nu. 8. ff. de inos.

- 36 In hoc Articulo, pro eius pleniori solu-
tione notandum est, plurimum interesse in-
ter hæredem Falcidium, & inter Trebellia-
nicum. Nam in Falcidio, clarum est in
ineunda Falcidie ratione, mortis testatoris
tempus sp̄ecandum esse, d.l. in quantitate.
& d. §. quantitas. ideoque silegatarij sint
quantitatim, augmenta accedentia hære-
ditati post mortem cedunt commodo hæ-
redis, non ad commodum legatariorum. l.
in ratione, in principio, & l.cū quo, in prin-
cipio, ff. ad leg. Falcid. & per contrarium
decrements, diminutiones, & peremptio-
nes rerum hæreditiarum etiam circa dol-
lum, & culpam hæredis, cedunt damno ip-
sius hæredis, & non legatariorum quantita-
tis, vt est casus in dictis iuribus: & est ratio,
quia per additionem hæreditatis, que retro
trahitur ad tempus mortis hæredis, l. hæres
quandocunque, ff. de acq. hæred. contrahi-
tur ex tunc obligatio de prestandis legatis,
& fideicommissis, l. ex maleficijs s. hæres, ff.
de act. & obl. verum quia iure Dig. hæres
non poterat onerari legatis supra vitæ hæ-
reditatis, l. 1. §. sis qui 400. ff. ad Trebell.
ideo necessaria ratione, quantitas hæredita-
tis in hærede Falcidio consideratur tempo-
re mortis testatoris, ac idcirco diminutio-
nes sequentes damno eius cedunt, pro vt in
quolibet debitorum quantitatibus, ad l. incen-
diū, C. si cer. pet. nisi uno casu res & testa-
tor perirent, l. sed & in illo, in fine. ff. de
reb. dub. Hæc autem regula in hærede Falci-
dio fallit, vbi ex causa de præterito, que ori-
ginem habuit, in vita testatoris occurre-
rent argumenta, & diminutiones, veluti
de augmentis est casus, ff. ad leg. Falcid. l.
serui qui, ubi in seruis, ab hostibus reuersis.
& in l. penales, in princ. ver. Nam & sita,
vbi in conditione debiti purificata post te-
statoris mortem, & melius in d.l. cum quo,
in principio, vbi & in debitore tēpore mor-
tis non soluendo, qui postea dicitur factus
fit, nam augmentum in facultatibus illius
superueniens proficit legatarij, & è contra
decrements occurrentia post testatoris mor-
tem ex causa de præterito, que originem
in vita defuncti habuit, præjudicant legata-
rijs in computacione Falcidie, vt est casus
in l. in ratione, la prima, §. 1. & §. Imperator.
ff. co. præterquam in nominibus debitorū,
nam horum, si efficiuntur deteriora, pericu-

lum est hæredis, d. l. in ratione, la seconda,
in princ. si uero meliora, id legatarij profi-
cit, d.l. cum quo, in principio, ratio diuersi-
tatis est, secundum Bart. ibi, quia quando
certum est, tempore mortis nomen debito-
ris esse soluendo, estimatio eius est certa,
quia tanti ualeat, ideoque subsequens pericu-
lum ad onus hæredis pertinet. Cum autē
soluendo non est, non ponitur in calculo, l.
Nesennius, §. fin. ff. co. aut si dubium est,
estimatur dubius euentus, pro quanto no-
men illud vendi potuisset, ad l. queretur,
ff. co. uel quantum ab eo exigti potuisset deduc-
tis expensis, l. quantitas, ff. eo. dubio au-
tem finito estimatur quantum in ueritate
est: casus est in l. cum Titio, ff. co. sic Barto.
Paul. & Alex. in d. l. cum quo, unde si post
calculatum Falcidiam, casus emerget, ut
nomen efficeretur bonum, id legatarij nō
prodesset, quasi finita res noui sit amplius
tractanda: sic Ang. Imo. Paul. & Alex. in d.
l. cum quo. Hac autem ratione, quia pericu-
lum subsequens pertinet ad hæredem sit, ut
damna expilationis hæreditatis pertineant
ad hæredem, non ad legarios quantitatū.
l. pen. C. de crimi. expil. hered. & consuluit
Lofred. consilio 2. dixi in 4. Articulo, nu-
mero 56. Cū autem legatarij sunt certe spe-
ciei, uel qualitatis alicuius generis subalter-
ni, aut quantitatis, respectu certae speciei,
in his casibus, peremptio illius speciei, aut
generis subalterni, remoto dolo, & culpa hæ-
redis, pertinet ad legatarios: quia res perit
domino, & ei cui deberunt. l. cum ita §. spe-
cies, ff. de leg. 2. d.l. in ratione, in principio,
& §. diligenter, ff. ad leg. falc. & l. si ex lega-
ti causa, ff. de uer. obl. & plene nota in l.
quod te, ff. si cer. pet. l. Titic textores, §. fin.
& l. quidam testamento, §. si tibi, ff. deleg.
1. & sic in specie aduerterunt Pau. & Alex.
in d.l. in ratione. Iure autem novo, facto so-
lemni inuentario, peremptiones etiam casu
contingentes nocent legatarij quicunque
sunt, etiam quantitatim: quia inuentarum
hæredem seruat indemnum. Bar. in d. §. di-
ligenter, sequuntur Ang. Paul. & Alex. in d.
l. in ratione. quorum opinio ob eorum per
maximam auctoritatem plurimum ualeat,
sed de puncto plenè scripti in Artic. 49. nu.
79. & nu. 80. Hæc in hærede Falcidio.

- 37 In hærede autem Trebellianico, alia est
consideratio: nam quantum ad hoc, ut scia-
tur quantitas hæreditatis, tempus testato-
ris mortis inspicitur, quia vt dixi, num. 1. 6.
hæreditatis

hæreditatis aditio ad illud tempus refertur, l.hæres quandoconque, ff. de acq.hæred. & ex tunc contrahitur obligatio de restituenda hæreditate, ad l. ex maleficijs, §.hæres, ff. de act.& obl.verum obligatio inter hæredem, & fideicommissarium vniuersalem, diuersa multum est ab obligatione inter hæredem, & legatarios particulares; nam quod ad fideicommissarium, obligatio est de vniuersitate hæreditatis, que pro sui natura recipit augmentum, & diminutionem, ut inquit tex. in l.item uenient, §. item non solù, ff. de petit.hæred. ideo peremptiones, & deteriorations, in rebus fideicommissariis contingentes, remoto dolo, culpa lata, & mora hæredis, pertinent ad fideicommissarium, tripli necessaria ratione, primò, quia fideicommissarius est creditor uniuersitatis, que pro sui natura, ut dixi, recipit augmentum, & diminutionem. Secundo, quia augmenta naturalia rerum hæreditariarum, ut quia uitulus, fit factus bos: plantaciones intrinsecus rerum ualor: alluviones, seruitutes præiales, præscriptions hæreditaria. Hec quidem naturalia incrementa, sicut augent hæreditates, sic è conuerso naturalia decrementa diminuent, per rationem firmatam supra, num. 29. Tertiò, quia fideicommissarius uniuersalis ex auctoritate Trebelliani locum hæredis adipiscit, l. qui 400.l. postulante §. i. l. ex affe. ff. ad Trebel. si filius, ff. quod cum eo, igitur naturales rerum peremptiones, & deteriorations ad eum spebant. Addo 4. rationem: nam fideicommissario uniuersali corpora hæreditaria restituenda sunt, & restituui debent, ideo ilorum peremptio ad eum spectat, quia incubit ei, cui res debetur, d. l. cum ita, §. species. & d. l. si ex legati: ideoque tex. in d. l. in ratione, & in d. l. in quantitate, ff. ad leg. Falc. locum quidem habebunt in hærede Falcidio, pro ut loquuntur, non in hærede Trebellianico, cuius ratio est diversa, nam legatarios particulares, non sunt credidores uniuersitatis: non succedunt in ius & locum hæredis, item incrementa hæreditatis subsequentia non pertinent ad eos, d. l. in ratione. ac ideo cessat argumentatio, sicuti in specie, licet non per has rationes, aduerterit Alex. in d. l. in ratione, in principio, nu. c. & in l. deducta, §. ante diem, ff. ad Trebel. porro si dari posset proportio inter fideicommissarium, & inter legatarios, at quia essent legatarij corporum, utique à pari procederent,

sicuti dixi supra, num. 36. Nec obstat, quod etiam in hærede Trebellianico inspicatur quanta sit hæreditas tempore mortis, nam uerum est, ubi non occurunt deteriorations, & peremptiones naturales.

38 Quam ob rem naturales rerum peremptiones, natura, casu, aut ui aliqua contingentes damno hæreditatis cedere constat, uti est casus in d. l. mulier, §. sed etenim. & in l. deducta, §. ante diem, in uer. cum autem, ubi Alexand. ff. ad Trebell. & in d. l. domos hæreditarias, & in l. 2. §. sed & si quid. & in l. 3. ff. de hæred. uend. & in specie sic confundendo tradidere, Dec. conf. 8. 1. in 5. dubio, Paris. conf. 2. 5. col. pen. & ult. in 2. & in eo. uol. conf. 4. 5. nu. 2. 3. & conf. 5. 5. num. 26. & nu. 5. 3. & nu. 60. in 3. Decian. d. cōf. 44. nu. 8. 3. in 3. Bertazol. in conf. 5. 8. num. 45. & hoc iure apud nos utimur.

39 Cū aut uite hæredes naturaliter consumitur, & deterioratur, quod in fideicommissis conditionalibus plurimum occurrit. in animalibus hæreditarijs, in utensilibus, in uasis vinarijs, & huiusmodi, licet relati supra, num. 33. fenserint imputandum esse hæredi: Alij tamen permulti fenserunt, restituenda esse, qualia sint tempore cedentis fideicommissi. & si consumpta sint, modo in uento absit dolos, & culpa, hæredē non teneri fideicommissario, quia ex iudicio & permissione testatoris fideicommittens sub conditione, earum rerum usus fuit permisus hæredi grauato, ideoque dannum in ilis contingens periculo fideicommissarii cedit, d. §. sed etenim, & d. §. ante diem, ubi textus aperit, non esse imputandum hæredi cur iumenta hæreditaria, & mancipia non distracterit, & aduerterit D. Alex. ibi. & sic ex facto pro hærede sèpius responsum exitit. Paris. d. conf. 2. 5. num. 7. 2. & conf. 4. 5. col. 4. in 2. & conf. 5. 5. num. 2. 6. in 3. Dec. d. conf. 8. 1. in 5. dubio. expresse Decian. conf. 4. 4. supraallegato, & conf. 4. 9. in 2. & iuxta eius cōfīlum, in causa de Riddo, super hoc puncto pronunciatum fuit per Clariss. D. Panciroll. ac Excellētissimos iuris conf. D. Terentiū de Terentijs, & Robertum Placiola, mibi compatrem, & in legali scientia optime eruditum, & sèpissime iudicatum uidi in alijs causis, & sic quoque in quadam Vicentina requisiti de iure, sic arbitratii fuisse, idem D. Panciroll. Clariss. D. Menoch. Et ego, & post hæc reperi eiusdem opiniois Bertazo. d. conf. 5. 8. nu. 45. Cauillan. in tract.

M. Antonij Peregrini

tract. de v. usq. ante numerum 112.

40 Et in istis mobilibus sufficit hæredi probare, quod per cursum tanti temporis verisimiliter sint perempta, Bart. in l. quod ad præfens, C. de murileg. lib. 12. Afflct. decil. 13. numero 27.

41 Et si fideicommissarius, dolo, culpa ve hæredis, quid factum arguat, probare debet, ad regulam in l. quoties, §. qui dolo, ff. de probation. & consuluit Bertazol. d. consil. 58. num. 46.

42 Amplia etiam, quod mobilia hæc, inter duos coheredes reciproco conditionali fideicommissio grauatos, æstimata fauissent pro æquandis diuisionibus, nam æstimatio illa non faceret emptionem, utri est casus in l. seruos, ff. famili. eccl. nisi hæredes ipsi vicissim se obligasset pro illorum æstimatione, sicuti consuluit Pet. Ancha. d. consilio 291. qui sic in his terminis accipi debet. Illa tamen mobilia, quæ extaret tempore cedentis fideicommissi, qualia essent, restituenda forent, & sic feruatur, & tradidit Alex. consilio octauagesimo secundo, colum na ultima, in 2. & proxime dixi, num. trigesimonono.

43 Quæ autem mobilia, seruando, seruari possunt, veluti aura, argenta margaritæ, perlæ, seu uniones, & his similia, proculdubio restituenda esse, seu illorum æstimationem, nemo negat. Et sic quandoque iudicatum vidi.

44 Sed adhuc supereft vna difficultas, nam videtur, mancipa, iumenta, & mobilia, quæ sine culpa hæredis perire, licet restituenda non sint: imputari tamen debeant in quartam Trebellianicam, pro ut in quartam falcidiā, per text. in dicta lege, in ratione, in principio, & sic determinauit Cumani. in dicta lege, deducta, §. ante diem. vbi inquit, quod licet non veniant in restiture, imputantur tamen: uerum Cumani hæc assertio reiecit ab Alex. ibi post gl. in verbo, corum, communiter receptam: quia si imputarentur, teneretur hæres periculum eorum præstare, contra text. in d. l. mulier, §. sed etenim, & in d. l. deducta, §. qui post, nec quicquam obest tex. in dicta lege, in ratione, nam supra abunde responsum fuit.

45 Nomina autem debitorum, non exacta per hæredem grauatum, & quæ pendente fideicommissi conditione exigere poterat, si deteriora facta sint, si quidem culpa hære-

di imputari non potest, liberatur cedendo actiones, d. l. deducta, §. 1. vbi sic notarunt Angel. Imola, & Pau. Bertazo. d. consil. 58. numero 45.

Si autem culpa hæredi imputari posset: periculum eius erit, nec actiones cedendo liberabitur, glos. final. & Doctores in l. si hæres, §. fin. ff. eo. & sic plene consuluit Regin. sen. d. consilio 122. in 1. vbi considerat hæredi imputari posse, cum potuerit exigere, & non exegrit, & quod tenebatur conferuare hæreditatem actionem exigibilem, in eo statu, pro ut erat tempore mortis testatoris, adducendo tex. in l. omnia. §. 1. ff. de leg. 2. & in l. vbi pure, ff. ad Trebel. & quod notauit Paul. de Caſt. in l. si seruos legatus, §. cum quid, ff. de leg. 1.

46 Item diminutiones patrimonij ex causa de præterito originem habentes in vita testatoris, veluti cœtiōnes bonorum, he quidem ad damnum fideicommissarij uniuersitatis spectant, quia hæreditatem diminuit, nā origo cuiusque rei, & eius causa spectanda est, ad l. nam origo. ff. quod vi aut clam, cum alijs, & sic post Bar. in l. in ratione, §. quod uulgo, ff. ad leg. falcid. & Paul. de Caſt. in l. in ratione, la seconda, in principio, ff. eo. decidit Ruin. consil. 109. num. 20. in 2. quid autem sit in legatijs, dixi in Artic. 4. numero 58.

His sic discussis, sequitur, ut videamus, de illa generali propositione, voluntatem testatoris in fideicommissis seruandam esse. Et an omnis testatoris voluntas seruanda sit.

Voluntas testatoris, que seruanda sit: Et qua seruanda non sit.

S V M M A R I V M.

- 1 Voluntas testatoris in testamento seruanda est, & que seruari debeat.
- 2 Verba, quando clara sunt, standum est dispositionis importante per verba.
Et eo casu non recurrirunt ad ordinem iuris.
- 3 Nec dici potest aliam fuisse testatoris intentionem.
- 4 Voluntas testatoris, cui non repugnant verba, secundum eorum propriam, aut impræpriam significationem, pro legitima accipitur, & seruanda est.
- 5 Verba accipiuntur in significatione impræpria, ut defuncti voluntas serueretur.
Declaratio

De fideicommissis.

85

- 6 Declaratio tex. in l. quisquis. ff. de ver. sig.
 S. quod tamē Causius in l. librorū ff. de leg.
 3. nu. 7. l. ex factō ff. de hered. inst. nu. 8. l.
 quisquis. ff. de leg. 3. nu. 9. l. in conditioni-
 bus. ff. de cond. & dem. nu. 10. l. cū quæstio.
 C. de legat. nu. 11. l. & eo modo. & l. cū hoc
 modo. ff. de leg. 1. nu. 12. l. penal. ff. de leg.
 1. nu. 13. S. item si quis in l. fideicommissi. ff.
 de leg. 3. num. 14. l. pater Seuerinam. in
 prin. ff. de cond. et dem. nu. 15. S. conditio-
 num verba in eadem l. nu. 16. S. si quis ro-
 gatus. in l. ex factō ff. ad Trebell. num. 17.
 l. 3. C. de lib. prater. num. 18.
- Verba aptanda sunt ad mentem testatoris,
 nisi expresse repugnant.
- 19 S. cum ita. in l. heredes mei. ff. ad Trebell.
 Voluntas testatoris seruanda est. que tamen
 ex verbis aliquo modo concipi posse.
- 20 S. te rogo. in l. ubi pure ff. ad Trebell.
 Verba improprietur. ut testatoris inten-
 tioni seruantur.
- 21 L. cum proponebatur. ff. de leg. 2.
- 22 L. eund virum. C. de fideicommiss.
- 23 Voluntas testatoris pōt allegari ad derrahē
 dū verbis. ut nō tantū significet. sed & alle-
 getur ad addendū pōt feri si verba secundū
 aliquā eorū significationē cōvenire posset.
- 24 Præsumptio nōa in l. ex testō oriens. aduer-
 sus quā non concedatur cōtraria probatio.
- 25 Voluntas testatoris. licet non expressa. q̄ tamē
 veniat in necessariā sē manifesta cōfiquē-
 tiā expressorū. habe pro legitima. ad fidei
 cōmissum inducendū. vel non inducendum.
- 26 Verba suppleri possunt ad perficiendum ora-
 tionem imperfectam. non tamen in testa-
 mentis regulariter. nu. 27.
- 28 Verba suppleri possunt vitande contrarie-
 tatis causa. Itē ut contrarias evitetur.
- 29 Fideicommissum ex tacita voluntate defun-
 ctū resulat. quādū dispositio testatoris. sic
 postulat in necessariā consequentiā ex
 pressorum. quia alias non ualeret.
- 30 Felī positi in conditione & grauati. censem-
 tur dispositiū vocati.
- 31 Et sic saepe argumentati sunt Doctores.
- 32 Dispositum censetur. quod testator interrogat
 us verisimiliter dispositus est: Regula
 hec quemadmodum procedat.
 Gl. in l. tale pacū. S. ff. de pac. declaratur.
 Verisimiliter p̄faz. itē cōstituit fideicommissū cōstituti.
- 33 Voluntas testatoris. qua nō sit expressa per
 verba. secundum aliquām corū significa-
 tionem. aut qua non ueniat in necessariā
 seu manifestam consequentiā expresso-
 rum. non attēditur. nec obseruatur. sed sīa
- tur dispositioni importata per uerba.
- 34 Scripto. an præsumptio. standū sit. Verba
 testamenti caute & diligenter attēdenda.
- 35 Causas p̄ uerba om̄i. p̄ regulariter h̄i p̄ omisso.
 Verbis scripture inhērente oportet.
- 36 Testatori imputandum est. cur per verba
 congrua non sit locutas.
- 37 Fideicommissū alleganti onus probādi in
 cumbit per legitimas probations.
- 38 Probōnes de fideicommissō dēnē esse cōcludētes.
- 39 Cōiectura sola nō sufficiat ad probandum si
 decōmissū constitutū. nisi sit necessarie
 aut ualde p̄babiles. & nu. 40. ubi pulchrē.
- 40 Volūtatis testatoris q̄sito ad iudicē pīmet.
 Index de facili errare potest in cōiectu-
 randa hominis voluntate.
- 41 Fideicommissorum materia est fundata in
 hominis voluntate.
- 42 Manticū improbatū.
- 43 Cōiectura hominum legibus non recepta
 non sufficiunt ad pronunciandum.
- 44 Præsumpta testatoris voluntas. quamvis le-
 gibū scriptis non recepta. an allegari pos-
 sit ad fideicommissū inducendū.
- 45 Absurdū uitandi causa. an liceat arguere ad
 fideicommissū inducendū. uel nō inducendū.
- 46 Extensiō sit de uno casu expressō propter a-
 liquām effectum. ad alīū casum per quem
 contingat illemet effectus.
- L. mulier. ff. ad Trebell. declaratur.
- 47 Nō tamē fit extēsto ad alīū casum dissimile,
 aut contrariū. quāuis magna p̄sumptio no-
 luntatis testatoris sit. etiam in illū casum.
- 48 L. am hoc ture. ff. de vulga. declaratur.
- 49 Disposito illius legis non est producēda ad
 consequentiā aliorū casuum.
- 50 Pupillaris expressa. qua ratione tacitā con-
 tineat pupillarem. ponit Ruin.
- 51 Auctor autem duas subiectūt rationes.
 Pupillaris substitutio denouit ad substitu-
 tum oī. pupilli bona generis cuiuscunq̄.
- 52 Vulgaris expressa quo ratione continet ta-
 citam pupillarem.
- 53 Et cur non continet tacitam fideicommissa-
 riā in bonis papilli.
- 54 Rō expressā a testō ampliat fideicommissū ul-
 tra personas nōatatas. ac ultra ipsi expressū.
- 55 Nisi commode ex d̄is restringi posse ad
 casus & personas de quibus supra.
- 56 Vel n̄i p̄ modum illationis. & cuīsdam
 futuri enentur. testator locutus sit.
- 57 Volūtas oīs a testō exp̄ssa. an seruanda sit.
- 58 Proferim circa personas honoratas.
- 59 Hares ad certū tempus institui nō potest.
 ut desinat esse hares.

M. Ant. Peregrini. P Legata

M. Antonij Peregrini

- 60 Legata & fidicōmissa ad tps relinq posst. 82 Voluntates defunctorum vane, & incep
61 Hareditas dari nō pōt ex die certa, et ex tūc
a die mortis heres adire pōt hāreditatem. 83 Item ubi in reipublica detrimētū cederet.
62 Ex die aut̄ incerta & sub cōdōne dari pōt.
Causa impeditiva magis attendit, quam
causa permisiua.
- 63 Ecclesia unquam perit, ac ideo instituta
sub die im̄cepta, potest non expectata die
hāreditatē adire.
- 64 Ecclesia particularis, & monasteria, ac
collegia, quandoque dissoluuntur.
Ecclesia relictū, videtur Deo immortali
relictū, & ecclesia Romana ut caput re
lictū capit, deficiente ecclesia particulari.
Pys causis relicta non efficiuntur caduca.
- 65 Ius accres prohiberi pōt in legatis, & fideic.
66 Sed an in hāreditatibus, amplissima est qō.
67 Incapacibus, per ultimam voluntatem re
linqui non potest, prater alimenta.
68 Turpia relicta nō debētur. Et q̄ turpia sint.
69 Voluntas ex actu nullo demonstratur.
70 Nullitas actus non leuis est pena agentis.
Pena non leuis, agentis est, nullitas actus.
Turpia relicta aliter etiam considerantur.
71 Testatoris in rebus suis quanta sit potestas.
Rei sua administrō hac tenus cēsi concessa,
quatenus ex legib. non reperi interdicta.
72 Potest enim in ȳs, que dependent ab eius vo
luntate, que quid vult.
73 Potest inhibere hypothecam legatarij in re
bus ipsius testatoris.
- 74 Hāredi potest testator coarctare tempus ad
adendum hāreditatē.
Fat idia detractione in relictis ad pias
causas testator concedere potest.
- 75 Inheretā cōfēctio tutori à testore remitti p̄t.
Non tamen hāredi in creditorum preiudi
cium, legatariorum utique.
- 76 Hāredi testator tubere potest hāreditatē
non aedat cum beneficio inuentarij.
- 77 Testatoris voluntas circare suas quando
que inualida est.
Nō pot sibi auferre liberā testādi facilitatē.
- 78 Testatoris dispositio præbens delinquendi
occasione inualida est.
Vſuſructuario nō p̄t testator remittere cau
tionē de usēdo et fruēdo arbitrio boni uiri.
Vſuras in testo, suo testator pmittre nequit.
Nisi ab iniuitu hāredi legatarius fortem exi
gere non posst.
- 79 Item inualida est, ubi lex resistit.
- 80 Divisio inter coheredes ad tps prohiberi p̄t,
sc̄i non in infinitum post eorum mortem.
- 81 Prohibicio simplex de nō alienando, nullius
est momenti.
- 82 Voluntates defunctorum vane, & incep
circa funus, & sepulchrū reūciuntur.
83 Item ubi in reipublica detrimētū cederet.
84 Hāredes duo insoludū esse non possunt.
85 Penas non potest testator sine iusta causa
hāreditibus, & legatarij s̄ imponere.
86 Condītio voluntaria dependens à facto ter
tiy adicta institutioni, aut alteri relicti,
si ab illo non impletatur facit deficerē reli
ctū, ubi relictū ab initio est conditionale.
87 Secus ubi datio est pure facta, & conditio
nalis ademptio pendet à facto tertiy, sed
ad h̄bū aliq̄ contra, nu. 88.
88 Datū p̄t, & deinde sub cōditione adēptū,
sub contraria conditione datum videtur.
89 Pena ademptionis illicita esse existimat
ubi post rem quæstam, hāres vel legata
rii priuatū, vel pena afficiuntur ob id
quia alius non paruerit præcepto testato
ris, contra Menoch. nu. 90.
90 Menoch. conf. 78. nu. 19. improbatur.
Administratorū culpa in nō parēdo p̄ceptis
a testatore preiudicat ecclesia, et pupillis.
91 Pena inuincia hāredi, si aliquid non fecer
it, quod improbum sit, non debetur.
92 Adēptio quando videatur indicta per mo
dū conditionis, et quando per modū pene.
Pena, an conditio sit, declaratur.
93 Condītio sub qua datū admittit, si eueniat,
facit relictū non deberi.
94 Rei aliena administrat̄: conseruit interdi
cta, nisi quatenus legibus sit concessa.
95 Res alienas testator legare non potest, ut il
larum dominium transferat.
96 Rei aliena ignorāter legatum relictū nul
lius est roboris.
97 Sciēter aut̄ relictū ualeat, ita ut heres re
dimere teneat, aut illius estimōne p̄stare.
98 Aestimatio rei alienae legata debetur, ubi
est in commercio communi, quamvis legata
rii illius rei sit incapax.
99 Fratres mendicantes, quamvis sint incap
aces bonorum immobilium, capere tamen
possest aestimationem.
100 Incapaces ob suū delictū rem aliquam habe
re, nec illius aestimationē ex legato capit.
101 Res publica legari nō possunt, ita ut nec ēt
aestimatio debeat. Principis cōfensus ī rerū
ſuārū alienatione ad impossibile refertur.
102 Res alienabiles cū aliqua ſolēnitate, legabi
les ſunt, ut p̄ illis debeat aestimatio, voluti
Res minorum, Res dotales, Res ecclesiārum
inferiorum, Res feudales, nu. 103.
103 Intellige n̄iſ legate ſint ab eo, qui poſſide
bat, nam pro iure ſuo videbitur legasse.
Aedibus

- 105 Aedibus affixa pro prijs legari possunt, ut
debeat estimo, non res ipsa.
- 106 Vestes ex statuti forma deferri prohibite
legari tamen possunt.
- 107 Primogenitura iuri non potest pater testan
do praedicare.
- 108 Actionum & obligationum naturam testa
tor ipso iure mutare nequit.
- 109 Formalia testator immutare nequit.
Mores tripliciter accipiuntur.
- 110 Ordo quid sit, & an perverti & immutari
possit.
- 111 Iurisdictionalia testator mutare nequit.
- 112 Testator committere potest, ut heredes iur
gia circa hereditatem occurrentia com
promittant inappellabiliter.
- 113 Modus in quo differat a conditione.
- 114 Modalis praesumitur potius dispositio, quam
conditionalis.
- 115 Modali ex dispositione statim cōpetit actio
oblata cautione de modo implendo.
- 116 Impossibilis conditiones, de natura, de fa
cto, aut de iure, rejiciuntur.
- 117 Conditiones de iure fieri impossibilis, que
tamen non sunt contra bonos mores, & de
facto impleri debent, pro ut fieri potest.
- 118 Condicio de non nubendo a iure improba
tur declaratur ibi.
- 119 Conditiones possibilis prescribi possunt,
& earum implementum prius requiritur.
Conditionis implementum non operatur ef
fectum acquisitionis irreversibilis.
- 120 Conditiones quo non requirunt actus per
severantiam, sufficiunt melius impleri, secue
si perseverantiam desiderant.
- 121 Conditio ferendi nomen & arma familia,
honesta & possibilis est.
- Conditioni aut modo non parens, rem cum
fructibus restituunt.
- 122 Conditio, si viduabit, unicum reddit reli
ctum, & conditionale.
- 123 Conditio, donec viduabit, annum legarum
facit & in qualibet anno conditionale.
- 124 Conditio, si non nuptiatur, non restituit reli
ctum per mortem, sed per nuptias.
- 125 Conditionis defectus semper operatur de
fectum dispositio.
- Modi defectus non semper facit dispositio
nem deficere.
- 126 Conditiones consistentes in facto, vel non
facto, voluntario, cautionibus implantur.
Cautionaria locum haber etiam in con
ditionibus affirmatiuis.
- 127 Heres, qui hereditatem perdit post eam
- aditam, quia conditio voluntarie non
paruerit: an eam restituat uiri heres, an
vero quasi nunquam fuerit heres.
- Conditioni voluntarie non obtemperans, an per
dat reliquit, ac si nonquam illud habuisset.
- 128 Heres, cui in panam auferitur hereditas,
quia testatoris precepto non paruit, illam
ex Trebelliano restituit.
- 129 Condicio resolutiva in contractibus, non
facit contractum conditionalem.
- 130 Condicio non seruat conditionis naturam,
ubi implementum fieri debet post emolu
mentum questum.
- 131 In panam cum hereditas heredi auferitur, &
cui applicatur, non illa capit usi substitutus.
- 132 Restitutio in integrum non conceditur ei,
qui in panam sui iure suo priuatur.
- 133 Herede priuato hereditate ob inobserua
tum testatoris preceptum, cui hereditas
applicetur.
- 134 Legatus se priuetur legato, quia non pa
ruit precepto testatoris, cui applicetur.